Уголовное дело № 1-361/2020

УИК: 04RS0007-01-2020-001674-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 15 июля 2020 года

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Яндаевой С.Б., при секретаре Содномове Д.Д., с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ РБ ФИО3, ст. помощника прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ РБ Томилиной Н.В., подсудимого ФИО4, его защитника - адвоката Меньшиковой Е.А., представившей удостоверение и ордер, представителей потерпевшего ФИО1 А.Г., ФИО8 Д.С., действующих на основании доверенности, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Согласно приказу № 6 от 11 сентября 2017 года ФИО4 принят на должность водителя Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту - ООО «

<

данные изъяты>»), ОГРН ..., осуществляющего свою деятельность по адресу: г. Улан-Удэ, ул. 

<

адрес> 71 «а».

11 сентября 2017 года между ООО «

<

данные изъяты>», именуемым в дальнейшем «Работодатель» в лице Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью Управляющей компании «БизнесСодействие» (далее по тексту - Управляющая компания) ФИО14 О.А., действующей на основании Устава и Договора о передаче полномочий исполнительного органа Общества Управляющей компании от 01 октября 2008 года, и гр. ФИО4, именуемым в дальнейшем «Работник» заключен трудовой договор № 6, на основании которого ФИО4 принимается на должность водителя-экспедитора ООО «

<

данные изъяты>» и обязуется:

- бережно относится к имуществу, правильно и по назначению использовать находящуюся в его пользовании оргтехнику и оборудование, обеспечить сохранность вверенного ему имущества и документации, соблюдать правила по охране труда и обеспечению безопасности труда, незамедлительно оповещать Работодателя либо непосредственного руководителя о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей. При заключении письменного договора о полной материальной ответственности Работник обязуется в полном размере возместить ущерб, причиненный по его вине Работодателю.

- выполнять все требования и условия трудового договора, должностной инструкции, действующих норм локальных и правовых актов.

11 сентября 2017 г. между ООО «

<

данные изъяты>», именуемой в дальнейшем «Работодатель» в лице Генерального директора Управляющей компании ФИО15 О.А., действующей на основании Устава и Договора о передаче полномочий исполнительного органа Общества Управляющей компании от 01 октября 2008 года, и гр. ФИО4, именуемым в дальнейшем «Работник» заключен договор о полной материальной ответственности водителя-экспедитора, согласно которому Работник, выполняющий работу по управлению автотранспортом, принимает на себя материальную ответственность за причинение имущественного ущерба

Работодателю, необеспечение сохранности вверенных ему Работодателем

материальных ценностей, и в связи с изложенным обязуется:

а) бережно относиться к переданному ему для хранения, продажи, передачи третьему лицу либо для других целей материальным ценностям;

б) своевременно информировать руководство компании о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей;

в) возместить в полном объеме причиненный Работодателю имущественный ущерб.

Согласно должностной инструкции водителя-экспедитора ООО «

<

данные изъяты>» утвержденной генеральным директором Управляющей компании ФИО16 О.А., на ФИО4 возложено выполнение следующих должностных обязанностей: п. 2.1. Управление грузовыми автомобилями всех типов.

п. 2.2. Поддержание технического исправного состояния, закрепленного за водителем транспортного средства.

п. 2.3. Своевременное оформление заявок на ГСМ, проведение текущего и капитального ремонта транспортного средства, немедленное оповещение руководителя о возникших неисправностях.

п. 2.5. Обеспечение сохранности транспортного средства.

п. 2.7. Перевозка грузов до места назначения в Иркутске и Иркутской области, а также в другие регионы России в строгом соответствии с установленным и утвержденным маршрутом.

п. 2.8. Обеспечение ценности и сохранности вверенного груза с момента получения в пункте отправки до момента сдачи груза в пункте назначения, под подпись материально ответственного лица.

п. 2.13. Строгое выполнение требований внутренних, локальных нормативных актов, распоряжений непосредственного руководителя.

п. 2.14. Ежедневное оформление путевых листов в соответствии с нормативными требованиями.

В соответствии с этой же должностной инструкцией водитель-экспедитор несёт административную, дисциплинарную и материальную (а в отдельных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации - и уголовную) ответственность, в том числе за:

п. 4.3. Причинение имущественного вреда компании.

п. 4.4. Правильность и своевременность оформления приемо-сдаточной, сопроводительной, отчетной документации.

п. 4.6. Несоблюдение производственной дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, техники безопасности и противопожарной защиты.

п. 4.7. Непринятие мер по пресечению выявленных нарушений правил техники безопасности, противопожарных и других правил, создающих угрозу деятельности предприятия и его работникам.

Приказом о прекращении трудового договора с работником № 03 от 30 апреля 2019 года, ФИО4 уволен с должности водителя ООО «

<

данные изъяты>», основание расторжение трудового договора - инициатива работника - п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации.

В период работы в ООО «

<

данные изъяты>» для выполнения служебных обязанностей за ФИО4 был закреплен грузовой автомобиль марки «КамАЗ» №54115 Седельный тягач, государственный регистрационный знак 

<

***> (далее по тексту - автомобиль марки «КамАЗ»), в связи с чем ФИО4 для заправки и дозаправки была выдана топливная карта НК «Роснефть» № ..., являвшаяся средством получения оплаченного ООО «

<

данные изъяты>» дизельного топлива на автозаправочных станциях НК «Роснефть». В декабре 2018 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 21 декабря 2018 года, в связи с истечением срока действия топливной карты НК «Роснефть» № ..., ФИО4 выдана новая топливная карта НК «Роснефть»№ ..., принадлежащая ООО «

<

данные изъяты>», для заправки дизельным топливом служебного грузового автомобиля, закрепленного за последним.

В период времени с 14 сентября 2017 года по 30 сентября 2017 года, точная дата следствием не установлена, в неустановленные следствием время и месте у ФИО4 из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на совершение систематического хищения чужого имущества путем растраты, а именно - дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшей его продажи неустановленным гражданам. При этом, вырученными денежными средствами от реализации похищенного дизельного топлива, ФИО4 намеревался распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя свой прямой преступный умысел, в период времени с 14 сентября 2017 года по 25 февраля 2019 года, более точной даты не установлено, в рабочее время суток, точное время следствием не установлено, находясь на территории г. Улан-Удэ, в том числе на территориях автозаправочных комплексов НК «Роснефть» (далее по тексту - АЗК «Роснефть»): АЗК «Роснефть»№ 4, расположенный по адресу: г. Улан- Удэ, ул. Бабушкина 156, АЗК «Роснефть» №7, расположенный по адресу: г. Улан- Удэ, ул. 

<

адрес>, 426, АЗК «Роснефть» № 1, расположенный по адресу: г. Улан- Удэ, 

<

адрес>, ФИО4 из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды и личного обогащения, осознавая, что действует против воли собственника в отношении вверенного ему имущества, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, используя доступ в силу своих трудовых обязанностей к топливной карте НК «Роснефть» № ..., а затем и к топливной карте № ..., принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», и осуществляя правомочия по связанному с ними пользованию отпускаемым автозаправочными станциями дизельным топливом, незаконно и систематически заправлял автомобили, принадлежащие разным неустановленным лицам дизельным топливом общим объемом 7 532,72 литра, реализуя его гражданам за денежные средства посредством выданных ему в подотчет топливных карт.

В том числе, в этот же период времени, а именно - во второй половине сентября 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО4, находясь на территории базы ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: г. Улан-Удэ, ул. 

<

адрес>, 71 «а», из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды и личного обогащения, осознавая, что действует против воли собственника в отношении вверенного ему имущества, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, слил в канистру из топливного бака автомобиля марки «КамАЗ» неустановленное количество дизельного топлива, и находясь возле АЗК «Роснефть», расположенного по адресу: 

<

...>, осуществил его продажу неустановленному лицу.

В том числе, в период с 20 сентября 2017 года по 18 декабря 2018 года, ФИО4 из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды и личного обогащения, осознавая, что действует против воли собственника в отношении вверенного ему имущества, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, используя доступ в силу своих трудовых обязанностей к топливной карте НК «Роснефть» № ..., принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», и осуществляя правомочия по связанному с ней пользованию отпускаемым автозаправочными станциями дизельным топливом, незаконно и систематически заправлял автомобили, принадлежащие разным неустановленным лицам, реализуя его гражданам за денежные средства посредством выданной ему в подотчет топливной карты в следующие дни, когда перевозка грузов им не осуществлялась, то есть в отсутствие путевого листа, а также в свои выходные дни:

сентября 2017 года в 13 часов 06 минут на территории АЗК «Роснефть» № 1, расположенного по адресу: г. Улан-Удэ, 

<

адрес>, дизельным топливом в объеме 40 литров, стоимостью 38 рублей 70 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 548 рублей;

сентября 2017 года в 18 часов 02 минуты на территории АЗК «Роснефть» № 1, расположенного по адресу: г. Улан-Удэ, 

<

адрес>, дизельным топливом в объеме 40 литров, стоимостью 38 рублей 70 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 548 рублей;

06 января 2018 года в 14 часов 04 минуты на территории АЗК «Роснефть» №7, расположенном по адресу: г. Улан-Удэ, ул. 

<

адрес>, 426, дизельным топливом в объеме 40 литров, стоимостью 41 рублей 70 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 668 рублей;

января 2018 года в 11 часов 35 минут на территории АЗК «Роснефть» №7, расположенном по адресу: г. Улан-Удэ, ул. 

<

адрес>, 426, дизельным топливом в объеме 40 литров, стоимостью 41 рублей 70 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 668 рублей;

января 2018 года в 17 часов 32 минуты на территории АЗК «Роснефть» № 1, расположенном по адресу: г. Улан-Удэ, 

<

адрес>, дизельным топливом в объеме 60 литров стоимостью 41 рублей 70 копеек за 1 литр, на общую сумму 2 502 рубля;

26 января 2018 года в 15 часов 04 минуты на территории АЗК «Роснефть» № 1, расположенном по адресу: г. Улан-Удэ, 

<

адрес>, дизельным топливом в объеме 40 литров стоимостью 41 рублей 70 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 668 рублей;

05 февраля 2018 года в 10 часов 45 минут на территории АЗК «Роснефть» № 1, расположенном по адресу: г. Улан-Удэ, 

<

адрес>, дизельным топливом в объеме 40 литров стоимостью 41 рублей 70 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 668 рублей;

07 марта 2018 года в 17 часов 47 минут на территории АЗК «Роснефть» №7, расположенном по адресу: г. Улан-Удэ, ул. 

<

адрес>, 426, дизельным топливом в объеме 50 литров стоимостью 41,70 за 1 литр, на общую сумму 2085 рублей;

10 марта 2018 года в 13 часов 32 минуты на территории АЗК «Роснефть» №7, расположенном по адресу: г. Улан-Удэ, ул. 

<

адрес>, 426, дизельным топливом в объеме 40 литров стоимостью 41 рублей 70 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 668 рублей;

16 марта 2018 года в 15 часов 45 минут на территории АЗК «Роснефть» № 1, расположенном по адресу: г. Улан-Удэ, 

<

адрес>, дизельным топливом в объеме 40 литров стоимостью 41 рублей 70 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 668 рублей;

марта 2018 года в 16 часов 12 минут на территории АЗК «Роснефть» № 1, расположенном по адресу: г. Улан-Удэ, 

<

адрес>, дизельным топливом в объеме 20 литров стоимостью 41 рублей 70 копеек за 1 литр, на общую сумму 834 рубля;

марта 2018 года в 16 часов 12 минут на территории АЗК «Роснефть» № 1, расположенном по адресу: г. Улан-Удэ, 

<

адрес>, дизельным топливом в объеме 20 литров стоимостью 41 рублей 70 копеек за 1 литр, на общую сумму 834 рубля;

марта 2018 года в 15 часов 45 минут на территории АЗК «Роснефть» № 1, расположенном по адресу: г. Улан-Удэ, 

<

адрес>, дизельным топливом в объеме 40 литров стоимостью 41 рублей 70 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 668 рублей;

12 июня 2018 года в 10 часов 18 минут на территории АЗК «Роснефть» №7, расположенном по адресу: г. Улан-Удэ, ул. 

<

адрес>, 426, дизельным топливом в объеме 40 литров стоимостью 44 рублей 40 копеек за 1 литр, на общую сумму 1776 рублей;

20 октября 2018 года в 15 часов 36 минут на территории АЗК «Роснефть» № 2, расположенном по адресу: г. Улан-Удэ, ул. 

<

адрес>, 108, дизельным топливом в объеме 40 литров стоимостью 44 рублей 40 копеек за 1 литр, на общую сумму 1776 рублей, всего дизельного топлива объемом 590 литров, на общую сумму 24 579 рублей.

В том числе, в период с 30 января 2019 года по 25 февраля 2019 года, ФИО4 из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды и личного обогащения, осознавая, что действует против воли собственника в отношении вверенного ему имущества, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, используя доступ в силу своих трудовых обязанностей к топливной карте НК «Роснефть» № ..., принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», и осуществляя правомочия по связанному с ней пользованию отпускаемым автозаправочными станциями дизельным топливом, незаконно и систематически заправлял автомобили, принадлежащие разным неустановленным лицам, реализуя его гражданам за денежные средства посредством выданной ему в подотчет топливной карты в следующие дни, когда перевозка грузов им не осуществлялась, то есть в отсутствие путевого листа, а также в свои выходные дни:

30 января 2019 года в 11 часов 23 минуты на территории АЗК «Роснефть» № 1, расположенного по адресу: г. Улан-Удэ, 

<

адрес>, дизельным топливом в объеме 40 литров, стоимостью 47 рублей 10 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 884 рубля;

01 февраля 2019 года в 15 часов 07 минут на территории АЗК «Роснефть» № 1, расположенного по адресу: г. Улан-Удэ, 

<

адрес>, дизельным топливом в объеме 50 литров стоимостью 47 рублей 10 копеек за 1 литр, на общую сумму 2 355 рублей;

04 февраля 2019 года в 15 часов 26 минут на территории АЗК «Роснефть» № 1, расположенного по адресу: г. Улан-Удэ, 

<

адрес>, дизельным топливом в объеме 40 литров, стоимостью 47 рублей 10 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 884 рубля, всего 130 литров на общую сумму 6 123 рубля.

С целью сокрытия своих преступных действий, ФИО4 завышал сведения о пройденном пути автомобиля марки «КамАЗ» в путевых листах, тем самым завышая количество израсходованного топлива, а для устранения расхождений между показаниями одометра автомобиля марки «КамАЗ», с показаниями, указанными в путевых листах, использовал неустановленный прибор кустарного производства для увеличения (накручивания) показаний одометра автомобиля марки «КамАЗ».

В результате своих преступных действий ФИО4, являясь водителем ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Улан-Удэ, ул. 

<

адрес>, 71 «а», за период с 14 сентября 2017 года по 25 февраля 2019 года из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 7 532,72 литра на общую сумму 323 897 рублей 51 копейка, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в крупном размере.

Органом предварительного расследования действия ФИО4 квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела до назначения судебного разбирательства ФИО4 ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение, он с ним полностью согласен, вину в совершении преступления признает полностью и поддерживает своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником, в присутствии защитника, характер и последствия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства осознает. 

Защитник Меньшикова Е.А. поддержала ходатайство подсудимого. 

Представители потерпевшего ФИО9 Д.С., ФИО2 А.Г. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Томилина Н.В. считает, что все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке соблюдены.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый ФИО4 понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он осознанно, своевременно и добровольно, после консультации со своим защитником и в присутствии последнего заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Санкция статьи по предъявленному обвинению не превышает десяти лет лишения свободы, у законного представителя потерпевшего и государственного обвинителя нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, не имеется. 

Обвинение в совершении ФИО4 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе дознания.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

Исходя из данных о личности ФИО4, не состоящего на учетах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах, его поведения в ходе судебного заседания, обстоятельств совершения преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым как на момент совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время. 

Исходя из конкретных обстоятельств уголовного дела, оснований для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО4 от уголовной ответственности и наказания, не имеется. Принимая во внимание степень общественной опасности совершенного преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, не судимого, положительно характеризующегося по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В порядке ч. 5 ст. 316 УПК РФ исследован характеризующий материал в отношении ФИО4: 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, привлечение к уголовной ответственности впервые, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, наличие на иждивении сожительницы и несовершеннолетнего ребенка, имеющего болезненное состояние здоровья, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая, что ФИО4 совершено преступление, относящееся к категории тяжких, в целях исправления и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, но при указанных смягчающих наказание обстоятельствах, и учитывая отношение ФИО4 к содеянному, его полное признание вины, раскаяние в содеянном, признание исковых требований, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно и с возложением определенных обязанностей. Иное наказание, по мнению суда, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его имущественное положение, не будет в полной мере отвечать требованиям разумности и справедливости. Также с учетом изложенного суд считает возможным не назначать ФИО4 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера преступления, его фактических обстоятельств и степени общественной опасности, а также, принимая во внимание личность виновного, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО4 положений ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, судом не установлено.

С учетом характера преступления, его фактических обстоятельств и степени общественной опасности, а также, принимая во внимание личность виновного, суд считает необходимым назначить ФИО4 дополнительное наказание, в соответствии с ч.3 ст. 47 УК РФ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с распоряжением товарно-материальными ценностями и денежными средствами.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Рассматривая исковое требование представителя потерпевшего ФИО10 ФИО17 о взыскании в пользу ООО «

<

данные изъяты>» с ФИО4 в счет возмещения материального ущерба суммы в размере 323 897,51 рублей, суд считает его подлежащим удовлетворению в полном объеме, путем взыскания на основании ст. 1064 ГК РФ с подсудимого.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Меньшиковой Е.А. в ходе следствия - 11025 рублей, а также связанные с оплатой труда адвоката в судебном заседании за 2 рабочих дня в сумме 5040 рублей, на основании ст. 316 ч.10 УПК РФ взысканию с осуждённого не подлежат.

Мера пресечения в отношении ФИО4 не избиралась.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-310, 316 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года с назначением дополнительного наказания, в соответствии с ч.3 ст. 47 УК РФ, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с распоряжением товарно-материальными ценностями и денежными средствами на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 02 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого по месту своего жительства для отчёта о своём поведении не реже 1 раза в месяц в дни, установленные данным органом, не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления указанного органа.

Следующие вещественные доказательства хранить при уголовном деле: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО12 ФИО18 удовлетворить полностью, взыскав в пользу ООО «

<

данные изъяты>» с ФИО4 в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 323 897 (триста двадцать три тысячи восемьсот девяносто семь) рублей 51(пятьдесят одну) коп. 

Освободить осужденного ФИО4 от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня вынесения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Железнодорожного районного 

суда г. Улан-Удэ Республики Бурятия п\п С.Б. Яндаева

Копия верна: судья С.Б. Яндаева